
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

家
政
科
展

ポ
ル
カ
天
満
屋
ハ
ピ
ー
タ
ウ
ン 

１
階
セ
ン
ト
ラ
ル
コ
ー
ト 

１
月 
日 

金
・ 

日 

土 
19 

20 

( ) 

( ) 

平
成 

年
度 

岡
山
県
立
高
梁
高
等
学
校 

29 



 

ごあいさつ  
 

 

この度は、「家政科展」にご来場いただき、誠にありがとうございます。 

この家政科展は、日頃の学習の成果を発表する場として、また、準備や発表をとおして

生徒の学ぶ意欲や技術を一層高めることを目的にスタートしました。今年度も発表の場を

ご提供いただいたポルカ天満屋ハピータウン様をはじめ地域の皆様方には、日頃から活躍

の場、学びの場を与えてくださっていることに心より感謝申し上げます。 

 本校の家政科は、全国的にも珍しい単位制の専門学科です。特色ある専門科目に加えて、

「被服」「食物」「保育」「福祉」に関する多くの選択科目を設けており、生徒一人ひと

りの興味・関心や進路希望に応じて科目を選択し学習することができます。また、専門的

な知識や確かな技術の習得とともに、家庭クラブ活動、ボランティア活動などを通して、

豊かな人間性の育成にも努めております。 

 さて、今年度の家政科展のテーマは「万華鏡」です。生徒たちは、実行委員を中心に、

日頃の学習の成果や取り組みを分かりやすくそして楽しく紹介するために、時間をかけて

企画・準備をしてきました。家政科展に懸けた生徒たちの熱い思いや万華鏡のようにきら

めく魅力を感じ取っていただければ幸いです。 

 今後とも、高梁高校家政科を温かく見守っていただき、一層のご支援を賜りますようお

願い申し上げます。 

 

                          岡山県立高梁高等学校 

                         校長 蟻正 教子 

 

 

今年度も家政科展を開催できることを心より嬉しく思います。 

 今年度の家政科展のテーマは「万華鏡」です。万華鏡は調和の美を表現しながらも、回

し方により違った色柄を見せ、二度と同じ柄を見せることはありません。一瞬一瞬、形や

色を変える万華鏡のように、家族や先生、地域の方々に出会うことで個性豊かに成長した

姿を見て頂きたいと思いこのテーマにしました。 

４月から先輩方がこれまで築かれてきた家政科展のよき伝統を引き継ぎながら、私たち

らしい個性あふれる家政科展にしたいと思い、家政科全員で練習や準備を進めてきました。 

私たちの輝きをどうぞご覧ください。 

 

家政科展実行委員長  

太田 友希 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月１９日（金） 

１月２０日（土） 

開会行事       15:00～15:15 

展  示         15:00～20:00 

イベント 

 手話歌              15:30～16:00 

 ふれあい遊び        16:30～18:00 

体験コーナー          15:30～20:00 

展    示            10:00～15:00 

イベント 

 手話歌   午前の部 10:10～10:30 

 カフェ        10:50～12:30 

 手話歌     午後の部 13:00～13:30 

 家政科紹介          13:30～13:40 

保育劇              13:40～14:10 

ファッションショー  14:20～15:00 

体験コーナー          10:00～13:00 

バザー          午前 10:30～ 

午後 12:00～ 

閉会行事              15:00～15:15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

展示・イベント紹介 


